
Obsah

Seznam použitých zkratek

Úvod .................................
(Jan Dvořák -  Karel Malý)

1. Kodifikace soukromého práva a její význam v širším 
historickém kontextu.....................................................

1.1 Všeobecný občanský zákoník -  charakteristické rysy, perspektivy
a současný stav......................................................................................
(Martin Schauer)

1.2 Systematika občanských zákoníků.......................................................
(Karel Eliáš)

1.3 Evropský kodifikační vývoj na poli soukromého práva
v průběhu 18. a 19. století....................................................................
(Radim Seltenreich)

1.4 Všeobecný občanský zákoník a jeho vliv na saský občanský zákoník
z let 1863/1865.....................................................................................
(Gerhard Lingelbach)

2. Všeobecný občanský zákoník v první polovině 20. století..............

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

Novelizace Všeobecného občanského zákoníku v letech 1. světové války 
(Ladislav Soukup)
Pokus o přijeti československého občanského zákoníku 1918-1948........
(Jan Kuklík)
Revízia vecného a záväzkového práva v procese unifikácie
československého občianskeho práva 1918-1938.....................................
(Tomáš Gábriš)
Nástupnické státy a další osudy Všeobecného občanského zákoníku.......
(Petra Skřejpková)
Kodifikační pokusy občanského práva v meziválečném Polsku.
Všeobecný občanský zákoník v pracích polské kodifikační komise.........
(Dorota Malec)
Všeobecný občanský zákoník v české právní vědě před sto lety..............
(Karel Malý)

..88

..93

105

130

138

155

7



Obsah

2.7 Všeobecný občanský zákoník a občanskoprávní tematika na stránkách
časopisu Právník v letech 1861-1914................................................................. 164
(Stanislav Balík)

3. Odraz Všeobecného občanského zákoníku v legislativním vývoji
od druhé světové války...................................................................................... 171

3.1 Všeobecný občanský zákoník a ústavní zákon č. 150/1948 Sb.
(Ústava 9. května)................................................................................................ 172
(Vladimír Kindl)

3.2 Vzdalování občanského práva tradici Všeobecného občanského zákoníku
v padesátých letech 20. století............................................................................. 177
(Michal Tomášek)

3.3 Sporný vliv Všeobecného občanského zákoníku
na „nový“ český občanský zákoník.................................................................... 196
(Luboš Tichý)

4. Historické i aktuální přesahy do dalších právních odvětví..........................203

A. Ústavní právo................................................................................................... 204
4.1 Ústavněprávní prvky ve Všeobecném občanském zákoníku rakouském.........204

(Karolina Adamová -  Antonín Lojek)
4.2 Státní občanství jako předmět pozornosti Všeobecného občanského zákoníku.

Východiska a souvislosti................................................................................... 210
(Marek Starý)

B. Obchodní právo............................................................................................... 222
4.3 К významu Všeobecného občanského zákoníku pro obchodní

zákonodárství a jeho interpretaci......................................................................  222
(Stanislava Černá)

C. Pracovní právo...................................................................................................230
4.4 Když služební smlouva dosluhovala...................................................................230

(Ladislav Vojáček)
4.5 Vztah pracovního a občanského práva ve světle rekodifikace

obou právních odvětví.........................................................................................241
(Miroslav Bělina)

4.6 Počítání lhůt a dob v pracovním právu...............................................................250
(Martin Šteflco)

D. Civilní proces......................................................................................................258
4.7 Die Rechtsprechung der Obersten Justizstelle

und Einführung des Allgemeinen Bürgerlichen Gesetzbuchs.........................  258
(Monika Niedermayr)

8



Obsah

4.8 Proměny soudní ochrany práv v běhu času..................................................  266
(Alena Macková)

4.9 Srovnání českého a rakouského mezinárodního insolvenčního práva........... 272
(Jan Brodec)

E. Mezinárodní právo soukromé........................................................................281
4.10 Všeobecný občanský zákoník a rakouské kořeny

českého mezinárodního práva soukromého.....................................................281
(Monika Pauknerová)

5. Obecně-teoretická témata ve Všeobecném občanském zákoníku............ 293

5.1 Přirozenoprávní aspekty Všeobecného občanského zákoníku........................ 294
(Pavel Maršálek)

5.2 Pojetí ekvitních zásad ve Všeobecném občanském zákoníku
jako dědictví pro budoucnost...........................................................................301
(Jan Hurdík)

5.3 Význam pojmu „morální osoby“ v 1. polovině 19. století 
(pokus o systematickou historickou interpretaci „morální osoby“
ve Všeobecném občanském zákoníku)............................................................311
(Karel Beran)

5.4 Historické kořeny právní úpravy družstev jakožto soukromoprávní
korporace ve vazbě na Všeobecný občanský zákoník a spolkové právo......324
(Tomáš Dvořák)

5.5 Škoda a protiprávnost ve Všeobecném občanském zákoníku....................... 330
(David Elischer)

6. Obecné otázky práva osob.............................................................................347

6.1 Ochrana života a zdraví ve Všeobecném občanském zákoníku
(Život jako újma?)............................................................................................348
(Petr Sustek)

6.2 Vybrané aspekty ochrany osobnosti.................................................................354
(Zuzana Pospíšilová)

6.3 Židovská otázka ve Všeobecném občanském zákoníku................................  359
(René Petráš)

6.4 Ochrana spotřebitele v historickém kontextu a ve světle nové úpravy..........370
(Tomáš Horáček -  Vít Horáček)

6.5 К otázce přípustnosti nadačního účelu............................................................382
(Kateřina Ronovská)

6.6 Jednání podnikatele..........................................................................................390
(Kateřina Eichlerová)

9



Obsah

7. Rodinné a dědické právo 401

7.1

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

7.7

7.8

7.9

7.10

8.

Některé vlivy kanonického práva na ustanovení
Všeobecného občanského zákoníku týkající se manželství........................
(Jiří Rajmund Tretera -  Záboj Horák)
Majetkové vztahy mezi manžely a Všeobecný občanský zákoník.............
(Ivana Stará)
Manželské majetkové právo: od smlouvy ke smlouvě?.............................
(Zdeňka Králíčková)
Demokratický průlom do manželského práva
-  novela č. 320/1919 Sb. z. a násl...............................................................
(Senta Radvanová)
Dohoda manželů jako předpoklad trvalého ukončení manželského soužití
od Všeobecného občanského zákoníku po současnost...............................
(Renáta Sinová -  Ondřej Šmíd)
Určování a popírání rodičovství -  vývoj právní úpravy a judikatury
v 19. a 20. století..........................................................................................
(Dita Frintová -  Ondřej Frinta)
Osvojení včera, dnes a zítra........................................................................
(Michaela Hendrychová-Zuklínová)
Právní ochrana sirotků ve Všeobecném občanském zákoníku
a starších právních předpisech....................................................................
(Pavla Slavíčková)
Dědické právo ve Všeobecném občanském zákoníku................................
(Karel Schelle)
Svoboda testovací ve Všeobecném občanském zákoníku a nauce právní
-  několik poznámek hmotněprávních a procesních....................................
(Petr Smolík)

402

408

413

423

428

451

470

482

492

499

Věcná práva 511

8.1 Několik úvah nad pojetím vlastnického práva............................................... 512
(Jiří Švestka)

8.2 Všeobecný občanský zákoník a proměny vlastnictví......................................518
(Ondřej Horák)

8.3 Držba věci nebo držba práva? Historická polemika........................................529
(Petr Dostalík)

8.4 Vydržení podle Všeobecného občanského zákoníku.......................................538
(Alexandr Thöndel)

8.5 Superficies solo cedit a právo stavby...............................................................557
(Jan Dvořák -  František Zoulík)

8.6 Kvalita péče při správě cizího majetku na pozadí
Všeobecného občanského zákoníku a návrhu občanského zákoníku............ 566
(Bohumil Havel)

10



Obsah

8.7 Odraz změn v pojímání usufruktu -  od římského práva
ke Všeobecnému občanskému zákoníku.......................................................... 573
(Kamila Bubelová)

9. Obligace (vybrané otázky).............................................................................. 585

9.1 Římskoprávní základ konstrukce reálných smluv
ve Všeobecném občanském zákoníku.............................................................. 586
(Michal Skřejpek)

9.2 Smluvní pokuta -  historické kořeny a současnost...........................................593
(Jiří Šouša -  Daniel Patěk)

9.3 Pacht v minulosti, současnosti a budoucnosti ................................................605
(Jan Bajura)

9.4 Nájem bytu v předválečné Československé republice.....................................609
(Josef Salač)

9.5 Vývoj právní úpravy pojistné smlouvy v rakouském
Všeobecném občanském zákoníku z roku 1811..............................................612
(Petr Dobiáš)

9.6 Právní úprava přepravních vztahů
ve Všeobecném občanském zákoníku.............................................................. 623
(Martin Cempírek)

Závěr........................................................................................................................... 633
(Jan Dvořák -  Karel Malý)

Resumé (Č J).............................................................................................................. 635

Resumé (NJ)............................................................................................................... 644

Seznam použitých pramenů..................................................................................... 655

Judikatura ................................................................................................................. 682

11


